
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°729
Del 05/10/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PROGRAMMAZIONE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 160 DEL 05/10/2022

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER LA SELEZIONE DI N. 2 PROFESSIONISTI CON

CUI STIPULARE UN CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI 
DELL’ART. 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178, COMMA N. 
179-BIS, COME INTRODOTTO DALL‘ART. 11, COMMA 2, DEL DECRETO-
LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 “ULTERIORI MISURE URGENTI PER 
L`ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA' – 
NUOVO AVVIO DEL PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE SCHEMI BANDO E 
MODELLI DI DOMANDA 

Servizio: 
Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del
quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di
gestione finanziaria.
VISTI i Decreti del Sindaco n. 5/2022 del 08/03/2022 e n. 20/2022 del 27/07/2022 di nomina del sottoscritto
quale Responsabile del Settore Urbanistica, Igiene Urbana e Attività Produttive ai sensi del dell'art. 107 del
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i. e ad interim del Settore Lavori Pubblici e Programmazione;
DATO ATTO che per effetto della Legge n. 79 del 29.06.2022 di conversione con modificazioni del DL n. 36
del 30.04.2022 e della Circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità
di  gestione del  programma operativo complementare al  PON governance e capacità istituzionale 2014-
2020,  questa  Amministrazione  Comunale  risulta  beneficiaria  di  un  contributo  pubblico  dell'importo
complessivo pari a € 230.197,38 da destinare alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo
7, commi 6 e 6-bis, del D.Lgs n. 165/2001 e smi, così ripartiti:
• € 115.098,69 da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata massima di 36 mesi

con  soggetti  in  possesso  di  professionalità  tecnica  analoga  a  quella  del  personale  non  reclutato
relativamente al profilo FG (Gestione rendicontazione e controllo)

• € 115.098,69  da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata massima di 36
mesi  con soggetti  in  possesso di  professionalità tecnica analoga a quella  del  personale non reclutato
relativamente al profilo FT (Tecnici);

VISTA  e  RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  142  dell'11.08.2022  con  la  quale
l'Amministrazione Comunale: 
• prende atto dell’attuale carenza della dotazione organica rispetto ai fabbisogni dell'Ente;
• prende atto che il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario del contributo pubblico di cui sopra;
• conferisce  mandato  ai  responsabili  dei  settori  interessati  di  attivare  con  ogni  sollecitudine  tutti  i

procedimenti connessi e conseguenziali alla stessa;
VISTA e RICHIAMATA la determinazione Reg. Gen. n. 564 del 18.08.2022 con la quale, in attuazione della
predetta  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  era  stato  avviato  il   procedimento  per  la  selezione  dei
professionisti in oggetto ed erano stati approvati gli schemi dell'Avviso Pubblico ed i relativi allegati; 
DATO ATTO che con determinazione Reg.  Gen.  n.  671 del  15.09.2022,  il  procedimento di  cui  al  punto
precedente era stato interamente annullato in autotutela, ai sensi e per gli effetti degli artt. 21-octies e 21-
nonies della Legge n. 241/1990 e smi;
DATO  ATTO  che  per  effetto  delle  dimissioni  dell'ing.  Marco  Quarta,  il  sottoscritto  è  subentrato  quale
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione  e  come  Responsbile  del  Procedimento  in
oggetto; 
VISTO: 
• le  Linee  Guida  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo  allegate  alla  già  menzionata

circolare n. 15001 del 19/07/2022;
• l’art.  6  del  Regolamento  Comunale  per  il  conferimento  degli  incarichi  a  soggetti  estranei

all’amministrazione del Comune di Trepuzzi che disciplina la competenza per l’affidamento degli incarichi
a soggetti esterni all’amministrazione in capo al Responsabile del Settore cui i soggetti dovranno afferire;

RISCONTRATO che ricorrono ancora le  condizioni  di  fatto e di  diritto per procedere alla  stipula di  n.  2
contratti di lavoro autonomo, ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, della durata massima di trentasei mesi, con altrettanti professionisti da selezionare;
VISTO l’art.  192 del  D.Lgs.  n.  267/2000 in base al  quale la  stipulazione dei  contratti  e,  quindi,  anche il
conferimento di un incarico deve essere preceduto da apposita determinazione indicante:
–  il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

Servizio: 
Pag. 2 di 6



DATO ATTO  che,  così  come espresso  dell'Agenzia  della  Coesione  Territoriale  in  risposta  ad  un  quesito
formulato da questo Ufficio, in atti, l'Ente può procedere a indicare in fase di avviso, il profilo, tra junior e
middle, che meglio soddisfa le proprie esisgenze tecniche ed amministrative;
CONSIDERATO che,  nel  perseguimento dell’interesse  pubblico di  dare  attuazione al  Piano Nazionale  di
Ripresa e Resilienza, relativamente al professionista da inquadrare nel profilo gestionale (FG), si è ritenuto
opportuno attivare un contratto del tipo "Junior" in quanto un maggior numero di giornate lavorative da
parte  del  professionista  selezionato  consentirebbe  di  avere  una  più  continua  ed  efficace  azione
amministrativa dell'Ente per l'attuazione degli interventi del Piano, mentre, relativamente al professionista
da inquadrare nel profilo tecnico (FT), si è invece ritenuto più opportuno puntare alla selezionare di un
professionista con esperienza specifica nell'attuazione dei lavori pubblici, così da potenziare e ottimizzare le
attività tecniche interne;
CONSIDERATO,  per quanto sopra, che a seguito della rimodulazione delle necessità di questo Ufficio, le
figure  professionali  che  si  intendono  assumere  quale  supporto  del  Settore  Lavori  Pubblici  e
Programmazione per l’attuazione di interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, così come
indicati nell’allegato 1 alla circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale,
rispondono alle seguenti specificazioni: 

• n. 1 (uno) profilo professionale FG (Gestione rendicontazione e controllo) – Profilo Junior – per le attività
di gestione, rendicontazione e controllo in materia di supporto alla programmazione e pianificazione
degli interventi, nonché alla gestione, al monitoraggio e al controllo degli stessi ivi compreso il supporto
ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l’introduzione
di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori.

• n. 1 (uno) profilo professionale FT (Tecnico) – Esperto tecnico con competenza in materia di supporto e
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla
loro realizzazione;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto e motivato ed in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
• di poter procedere all'individuazione del soggetto al quale affidare la collaborazione attraverso avviso

pubblico di selezione
• di esperire la procedura di selezione con lo svolgimento delle seguenti fasi:

• pubblicazione dell'Avviso Pubblico all'albo pretorio e nella sezione "Amministrazione Trasparente"
del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Trepuzzi,   disponibile  all’indirizzo  elettronico
https://www.comune.trepuzzi.le.it/amministrazione/accesso-rapido/trasparenza-
amministrativa/category/bandi-di-concorso-2 

• selezione dei profili attraverso la comparazione di curricula e lo svolgimento di successivi colloqui;
• che il  fine dell’incarico di collaborazione, cioè i  risultati  attesi  che l’amministrazione e, propriamente

questo settore, intende raggiungere, le condizioni, i tempi di attuazione, le modalità operative, ecc. sono
indicati nello schema di contratto di collaborazione di cui all'Allegato 2 della Circolare prot. n.15001 del
19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale;

• di precisare:
• il termine di pubblicazione del bando di gara, fissato in 15 giorni;
• che  la  procedura  di  selezione  inizierà  dopo  la  scadenza  del  termine  stabilito  per  la  loro

presentazione.
VISTO lo schema di Bando di Concorso ed i modelli di istanza predisposti da questo Ufficio secondo quanto
sopra riportato e allegati alla seguente determinazione, in parte riservata;
Tutto ciò considerato;
DATO  ATTO  che  per  il  Responsabile  del  procedimento  e  dell’istruttoria  non  sussiste  alcun  conflitto  di
interessi e/o incompatibilità in merito alla fattispecie in argomento ai sensi dell’art.  6 bis della Legge n.
241/1990 e s.m.i. e dell'art. 13 del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente, e che gli stessi sono a
conoscenza delle sanzioni penali in cui si incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non
più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;

Servizio: 
Pag. 3 di 6

https://www.comune.trepuzzi.le.it/amministrazione/accesso-rapido/trasparenza-amministrativa/category/bandi-di-concorso-2
https://www.comune.trepuzzi.le.it/amministrazione/accesso-rapido/trasparenza-amministrativa/category/bandi-di-concorso-2


VISTO:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• il codice civile;
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• la deliberazione del C.C. n. 16 del 04/07/2022 di approvazione dell'aggiornamento al DUP 2022-2024;  
• la deliberazione del C.C. n. 17 del 04/07/2022 di approvazione del  bilancio di previsione 2022 e del

bilancio pluriennale per il periodo 2022-2024;
tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA
DI DARE ATTO che le promesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
DI AVVIARE, per i motivi indicati in narrativa, una procedura di selezione comparativa, secondo lo schema di
avviso allegato alla presente determinazione, per la formulazione di una graduatoria di merito alla quale
attingere  per  la  stipula  di  contratti  di  lavoro  autonomo con due professionisti  ricercati  a  supporto del
Settore  “Lavori  Pubblici  e  Programmazione”  per  l’attuazione di  interventi  relativi  al  Piano  Nazionale  di
Ripresa  e  Resilienza,  così  come  indicati  nell’allegato  1  alla  circolare  prot.  n.15001  del  19/07/2022
dell'Agenzia della Coesione Territoriale, con i seguenti profili:
– n. 1 (uno) profilo professionale FG (Gestione rendicontazione e controllo) – Profilo Junior – per le attività
di gestione, rendicontazione e controllo in materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli
interventi,  nonché alla  gestione,  al  monitoraggio e al  controllo  degli  stessi  ivi  compreso il  supporto ai
processi  di  rendicontazione  richiesti  dai  diversi  soggetti  finanziatori,  anche attraverso  l’introduzione  di
sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le amministrazioni e i propri fornitori.
– n. 1 (uno) profilo professionale FT (Tecnico) – Esperto tecnico con competenza in materia di supporto e
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro
realizzazione.

DI APPROVARE lo schema di avviso di selezione, il  modulo di domanda e lo schema di contratto come
allegati al presente atto, in parte riservata, per farne parte integrante e sostanziale;
DI STABILIRE che l’avviso di selezione pubblica venga affisso per n. 15 (quindici) giorni all'albo pretorio e
nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Trepuzzi;
DI DARE ATTO che questo settore, una volta conclusa la procedura selettiva, si riserva la facoltà di non
stipulare il relativo contratto individuale di collaborazione, nel caso in cui si reputi che siano venuti meno i
relativi presupposti di fatto o si reputi non più prioritaria la realizzazione dell’obiettivo  sopra citato;
DI  DARE  ATTO che,  così  come  già  riportato  nella  precedente  determinazione  Reg.  Gen.  n.  564  del
18.08.2022, la spesa che l'Ente dovrà sostenere per gli incarichi in oggetto è pari all'importo complessivo del
contributo  pubblico  di  €  230.197,38  da  destinare  alla  stipula  di  contratti  di  collaborazione  ai  sensi
dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così ripartiti:
• € 115.098,69 da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata massima di 36 mesi

con  soggetti  in  possesso  di  professionalità  tecnica  analoga  a  quella  del  personale  non  reclutato
relativamente al profilo FG (Gestione rendicontazione e controllo);

• € 115.098,69  da impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata massima di 36
mesi  con soggetti  in  possesso di  professionalità tecnica analoga a quella  del  personale non reclutato
relativamente al profilo FT (Tecnici);

al lordo delle ritenute fiscali sociali e a tutti gli altri oneri previsti a carico dell’ente dalle disposizioni di  legge
vigenti.
DI DARE ATTO che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

Servizio: 
Pag. 4 di 6



sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il  responsabile del procedimento è il
sottoscritto Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione, Ing. Giancarlo Florio;
DI DARE ATTO  che l'eventuale nomina della commissione, nel rispetto dei criteri fissati dal Regolamento
Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e ai sensi delle vigenti disposizioni legislative, avverrà
scaduti i termini di presentazione della candidatura.
DI DARE ATTO che il presente atto, trattandosi della ridefinizione del procedimento di selezione di cui alla
determinazione  Reg. Gen. n. 564 del 18.08.2022, non comportando ulteriore impegno di spesa o visto di
copertura finanziaria, è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

Per l'istruttoria del procedimento
Il Responsabile

_________________________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero
Reg. 1297 il 05/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 05/10/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giancarlo FLORIO

Servizio: 
Pag. 6 di 6


